
Informační politika
a management

Témata informační politiky III.

9. 12. 2022



Když se řekne
eGovernment,
co si představíte?



eGovernment



eGovernment

• „[...] představuje transformaci vnitřních a vnějších vztahů veřejné 
správy pomocí informačních a komunikačních technologií s cílem 
optimalizovat interní procesy. Jejím cílem je pak rychlejší, 
spolehlivější a levnější poskytování služeb veřejné správy nejširší 
veřejnosti a zajištění větší otevřenosti veřejné správy ve vztahu 
ke svým uživatelům.“ (Archiv stránek MI)

• Definice OSN: "Trvalá povinnost veřejné správy zlepšovat vztah 
mezi občany a veřejným sektorem poskytováním levných 
a efektivních služeb, informací a znalostí.“

• G2C / G2G / G2B



Některá témata v eGov

• ochrana OÚ, implementace biometrických údajů, e-podpis

• e-komunikace – KIVS (komunikační infrastruktura veřejné správy)

• IS VS (informační systémy veřejné správy), bezpečnost IS

• konverze dokumentů, e-podání

• LTP (long term preservation)

• e-veřejné zakázky

• informační audit, přístup, režimy utajení

• e-participace, e-demokracie



Jak hodnotíte
eGovernment
v Česku?



Bariéry

Výzkum Breaking Barriers
to eGovernment (2006) 
via Kubů (2019)

eObčanka

https://is.ambis.cz/th/t42qg/DP_Kubu_Jan.pdf


eGovernment

• eGovernment jako součást strategických dokumentů

• 1996 – ÚSIS (Úřad pro státní informační systém)

• 1998 – Státní informační politika

• 2004 – eČesko 2006

• 2007 – strategie Smart Administration



Projekt eGON (2006)

• eGON a Klaudie

• maskot zavádění eGov

• ZR – základní registry

• KIVS – jednotná datová síť 

• Czech POINT

• ISDS, ACT (300/2008 Sb.)

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-300


ISVS

• informační systémy veřejné správy

• definovány zákonem 365/2000 Sb.

• stanoví práva a povinnosti, které souvisejí s vytvářením, 
správou, provozem, užíváním a rozvojem ISVS 
spravovaných státními orgány nebo orgány územních 
samosprávných celků

• portál veřejné správy



Základní registry (ZR)

• problém: mnoho registrů, rejstříků a databází

• duplicitní údaje v různé kvalitě

• opakované poskytování údajů

• opakované ověřování správnosti

• řešení: ZR, jádro eGovernmentu

• efektivní využívání informací

• zrychlení státní správy a snížení byrokracie

• aktuální a právně závazné referenční údaje o subjektech

ZR



Základní registry

• ZR zřízeny zákonem č. 111/2009 Sb.

• předpis vymezuje obsah ZR, informačního systému 
ZR a informačního systému územní identifikace;

• stanoví práva a povinnosti, které souvisejí 
s jejich vytvářením, užíváním a provozem;

• zřizuje Správu základních registrů.



Základní registry

• Registr právnických osob, 
podnikajících fyzických osob 
a orgánů veřejné moci (ROS) 

• Registr obyvatel (RO)

• Registr práv a povinností (ISoISVS)

• RÚIAN (https://www.cuzk.cz/ruian/)

• ISZR

• ORG (ÚOOÚ)

https://rpp-ais.egon.gov.cz/AISP/
https://www.cuzk.cz/ruian/
https://szrcr.cz/cs/registr-osob


Správa ZR

• správní úřad podřízený MVČR

• vznikl zákonem č. 111/2009 Sb.

• je správcem IS ZR

• umožňuje přístup orgánů veřejné moci (OVM), jejichž agendy 
byly registrovány, k referenčním údajům v ZR a k údajům 
v agendových informačních systémech (AIS), 
a to v rozsahu registrovaných rolí

• př. registr vozidel

https://www.szrcr.cz/cs/


Správa ZR

Správa ZR zajišťuje:

• provoz ISZR, RO, ROS a RPP a jejich bezpečnost

• realizaci vazeb mezi jednotlivými ZR prostřednictvím služeb ISZR

• realizaci vazeb mezi ZR a agendovými IS 

prostřednictvím služeb ISZR

• zpřístupnění referenčních údajů obsažených v ZR a údajů 

obsažených v AIS v rozsahu oprávnění obsažených v RPP 

prostřednictvím služeb ISZR



Správa ZR

Správa ZR zajišťuje:

• vedení záznamů o událostech souvisejících 

s provozováním IS ZR

• zveřejňování aktuálních údajů o provozních stavech 

ZR a provozně technických údajů z provozu základních 

registrů způsobem umožňujícím dálkový přístup

• nemají přístup do samotných registrů!



Další registry a ISVS

• nepatří mezi ZR a nespadají pod SZR

• Registr vozidel a registr řidičů (MD ČR)

• Registr ekonomických subjektů (ČSÚ)

• Administrativní registr ekonomických subjektů (MF ČR)

• Obchodní rejstřík (MS ČR)

• Insolvenční rejstřík (MS ČR)

• Rejstřík živnostenského podnikání (MPO)

• Rejstřík trestů (MS ČR)

https://www.czso.cz/csu/res/registr_ekonomickych_subjektu
https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares.html.cz
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik
https://isir.justice.cz/isir/common/index.do
https://www.rzp.cz/




Výhody ZR

• subjekt (já, ty i další osoby) nemusí opakovaně 
sdělovat data a informace o sobě ani vyplňovat 
velké množství políček na formulářích a při úředním styku

• úředníci tato data nemusí opakovaně prověřovat a ověřovat

• veřejnost má kontrolu nad všemi svými údaji a nakládání s nimi

• tj. co je vedeno, kdo a proč k tomu přistupuje

• záznam do datovky zdarma jednou ročně nebo na Czech POINTU

ZR

https://portal.gov.cz/sluzby-vs/rocni-zaznam-o-vyuzivani-udaju-z-registru-obyvatel-S5790


Czech POINT

• https://www.czechpoint.cz/public/

• český podací ověřovací informační národní terminál

• univerzální kontaktní místo veřejné správy (2008)

• „obíhat mají data, ne občané“

• 7300+ míst

• CzechPOINT@home

• systém je třeba udržovat a inovovat

https://www.czechpoint.cz/public/
https://www.lidovky.cz/byznys/firmy-a-trhy/vnitro-chysta-obmenu-systemu-czech-point-za-vice-nez-72-milionu-korun-aktualni-reseni-neni-flexibiln.A201024_092111_firmy-trhy_lihem


ISDS

• informační systém datových schránek (2009)

• 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 
a autorizované konverzi dokumentů

• digitalizace doručování a podávání úředních dokumentů

• povinné subjekty a povinnost OVM komunikovat do DS

• prokazování doručení i obsahu (podací lístek nestačí)

• ID datové schránky (7 míst) -> adresář

https://www.mojedatovaschranka.cz/sds/


ISDS

• 90 dní a pak se mažou - autoarchivace

• doplňkové služby

• datový trezor

• komerční datová zpráva







Identifikace a autentizace

• Národní identitní autorita (NIA)

• NIA zajišťuje orgánům veřejné správy služby identifikace a autentizace včetně 
federace údajů o subjektu práva ze základních registrů a možnost předávání 
přihlašovací identity dle principy Single Sign-On. Veřejným rozhraním NIA pro 
přístup uživatelů a poskytovatelů online služeb je portál národního bodu

• Národní bod pro identifikaci a autentizaci je IS, který zajišťuje zprostředkování 
elektronické identifikace mezi poskytovateli prostředků, kterými uživatel 
prokazuje svoji identitu, a poskytovateli online služeb a to včetně napojení 
na další ohlášené systémy v rámci EU pomocí mezinárodního uzlu

• zákon č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci

https://en.wikipedia.org/wiki/Single_sign-on


Komponenty NIA

• Národní bod (spravuje SZR) jako centrální bod federativního systému, který zajišťuje 
komunikaci a registraci účastníků federace. Tato komponenta zajišťuje současně 
vždy jednoznačné ztotožnění osoby, která prokazuje svoji totožnost předložením 
autentizačních prostředků

• kvalifikovaný správce, který vydává jednoznačně identifikovaným fyzickým osobám 
prostředky pro vzdálenou autentizaci (prokázání totožnosti) a provádí veškeré 
činnosti spojené se správou těchto prostředků a prokazováním totožnosti fyzické 
osoby

• ZR, které poskytují jednoznačnou identifikaci osoby 
a zajištění vazeb této osoby vůči referenčním údajům o osobě

• národní uzel eIDAS (nařízení EU eIDAS)

https://www.mvcr.cz/clanek/eidas-sluzby-vytvarejici-duveru-a-elektronicka-identifikace.aspx


Portál národního bodu

• https://info.identitaobcana.cz/

• Portál národního bodu

• Seznam poskytovatelů

https://info.identitaobcana.cz/
https://www.identitaobcana.cz/Home
https://www.identitaobcana.cz/Home/Ovm


Identifikační prostředky

Vydávané státem:

• Občanský průkaz s aktivovaným kontaktním elektronickým 
čipem vydaný po 1. 7. 2018 (vysoká úroveň záruk) = eObčanka

• NIA ID - zdarma poskytovaný identifikační prostředek 
založený na kombinaci jména, hesla a SMS kódu (2FA)

• mobilní klíč eGovermentu - zdarma poskytovaný identifikační 
prostředek, který představuje využití přihlašování bez potřeby 
zadávání dalších ověřovacích kódů (původně pro ISDS)

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/eobcanka-test-urady-vypis-rejstrik-statni-sprava.A180808_142758_ekonomika_rts


Identifikační prostředky

Soukromoprávní kvalifikovaní poskytovatelé:

• čipová karta Starcos (První certifikační autorita a.s.)

• dnes i MojeID (CZ.NIC) (od 9/2020)

• je třeba projít plným ověřením totožnosti

• MojeID zavádí možnost využívat HW klíče

https://www.mojeid.cz/cs/proc-mojeid/pristup-ke-sluzbam-verejne-spravy/
https://www.root.cz/zpravicky/cz-nic-spousti-projekt-napojeni-sluzby-mojeid-na-nia/


Identifikační prostředky

• EU nařízení eIDAS

• tři úrovně záruky

• nízká / značná / vysoká

• eObčanka = vysoká

• 2FA = značná

• jméno a heslo je pouze deklarativní

https://www.mvcr.cz/clanek/eidas-sluzby-vytvarejici-duveru-a-elektronicka-identifikace.aspx


Identifikační prostředky

• systémy pracující s již jednou ověřenou identitou

• bankovní identita, BankID

• Česká bankovní asociace

• první banky od 1. 1. 2021

• https://bankovni-identita.cz/

https://www.lupa.cz/n/bankid/
https://www.lupa.cz/aktuality/bankovni-identita-je-tady-banky-ale-cekaji-na-overeni-identit-ze-zakladnich-registru/
https://bankovni-identita.cz/


https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/


Portál občana

• https://portal.gov.cz/obcan/

• jednotné zastřešení služeb VS

• přihlášení pomoci NIA

• mnoho služeb vyžaduje 
vlastní datovku

https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni




G2G – mnoho toho 
funguje a nevidíme to

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/nku-egovernment-elektronicka-verejna-sprava-portal-obcana.A200713_095822_ekonomika_mato
https://www.nku.cz/assets/kon-zavery/k19014.pdf


DIA

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/poslanci-schvalili-zakon-o-vzniku-dia--_zasadni-uspech-pro-ceskou-digitalni-cestu-_-rekl-vicepremier-bartos-201048/


Kam dál?

• Štítek eGov na Lupa.cz

• UN eGovernment Knowledgebase

• Databáze národních portálů eGov

• Přehled historie ve Škubalová (2010)

https://www.lupa.cz/n/e-government/
https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/
https://publicadministration.un.org/egovkb/en-us/Resources/Country-URLs
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/27610




ukončení





Celý test má 6 otázek, čtyři jsou otevřené, dvě uzavřené. 

Každá otevřená otázka je uvozena tématem nebo

obsahuje navozené potenciální situace a obsahuje další

podotázky, které můžete využít jako kostru pro svou

odpověď. Nezapomeňte se vyjádřit ke všem podotázkám! 

Za každou otevřenou otázku můžete získat až 4 body, 

za uzavřenou otázku dva body. Celkem tady můžete

získat až 20 bodů. Na získání známky E je třeba alespoň

11 bodů. Další hodnocení je následující: 20-19 b. = A; 

18-17 b. = B; 16-15 b. = C; 14-13 b. = D; 12-11 b. = E. 

Na vyplnění testu máte 60 minut, ale můžete ho uložit

a odevzdat kdykoliv během této doby. Je vhodné si test 

občasně průběžně uložit.



rekapitulace



Rekapitulace

• základy IP a IM

• definice, pojmy – IA, CI, KM, procesní modely atp...

Sedíte na přijímacím pohovoru a dostáváte otázku:
„Co si vy představujete pod pojmem informační management?“
„Co vy chápete pod pojmem informační politika?“

Nastupujete do firmy XY na pozici, jejíž obsahem je i tzv.
konkurenční zpravodajství. Jak a kde budete získávat
informace o své konkurenci? Uveďte i příklady.

K čemu je dobrý informační audit?



Rekapitulace

• frameworky

• dobrá praxe

• kyberbezpečnost

Co znamená digitální transformace a jak ovlivňuje firmy?

Jaké frameworky můžete v rámci řešení IM v instituci použít?

K čemu vám obecně mohou sloužit? (ITIL, COBIT atp.)



Rekapitulace

• dva příklady z praxe

• MUNI

• Garrett Motion (data management)

V organizaci, kde pracujete, existuje mnoho služeb IT, ale žádný 

centrální katalog. Pokuste se vašemu nadřízenému argumentovat,

proč by takový katalog IT služeb měl vzniknout.

Firma chce zavést procesy data managementu/governance. Co to 

vlastně znamená a jaké benefity jí to může přinést?



Rekapitulace

• strategické dokumenty IP

• legislativa a OOÚ

Pokuste se vysvětlit, k čemu slouží strategické dokumenty

v oblasti IP. Znáte nějaký, které momentálně ovlivňuje 

směřování IP v Česku?

Vaším úkolem je sepsat nový strategický dokument digiČesko 

2040. Jakých pět hlavních priorit v něm budete řešit? Uveďte 

u každé proč.



Rekapitulace

• otevřená data

• e-government

Vyberte si jeden legislativní dokument (zákon/vyhlášku) z 
oblasti IP, popište jeho účel a zamyslete se, jak dopadá na 
vás samotné (pozitiva i negativa).

Jste starostou/starostkou menší obce a chcete otevřít své 
data. Jak budete rámcově postupovat a co vše budete muset 
řešit?




